Plures sunt nobiscum, quam contra nos, &c.
Inter omnia ergò testimonia supra relata
maioris ponderis sunt, quæ ex D. Augu-
stini doctrina deduximus, sed ad illa co-
piose respondimus super Homil. §. 5. ver-
ficulo tandem. Ad testimonia verò ex
Diuo Thoma adducta quidam respon-
dent, quod ipse in aliis locis sibi ipsi con-
tradicit, quando autem quis dicit oppo-
sita, eius dictum non debet admitti, vt
constat ex *l. vbi repugnantia ff. de regulis In-*
vis, sed non placet hæc Solutio, quia alio
quin quæ D. August. & alij sancti tetra
ctarunt, non essent admittenda quod est
absurdum melius respondetur, vel ipsum
retractasse sententiam, vt supra ostendi-
mus, vel ex speciali Dei prouidentia fa-
ctum fuisse, vt contrariam sententiam
doceret, quia sicut magis profuit Ecclesie
Apostolus Thomas dubitans, quàm Dil-
cipulus facile credens, vt dixit D. Grego-
rius homil. 26. ita etiam magis profuit
D. Thomas ad veritatem immaculatæ
Conceptionis firmam illam negans,
quàm alij multi facile ei assentientes.
Nam cerè si D. Thomas, ac Illustrissima
Diui Dominici familia (tuis irrefragabi-

bili doctrinæ tantoperè ficit Ecclesia) huic sententiæ nunquam aduersaretur, non adeò elaboratum fuisset in confirmanda, & illustranda veritate hac de immaculata Virginis Conceptione, nec ita profundas radices iecisset in animis fidelium. Ad Doctores autem Scholasticos, & iurisperitos, vel explicandi sunt quod loquantur de contractione peccati originalis, non de facto, sed ex debito, & ex iure, vel dicendum est, quod, ut constat ex glossa in l. diem proferre, §. si plures; magis creditur duobus affirmantibus, quam mille negantibus; unde maior si les adhibenda est paucis auctoribus immaculatam Virginis Conceptionem affirmantibus, quam multis illâ negantibus; quod si aduersariis prædictæ omnes solutiones non satisfaciant, aliter occurrere possumus dupliciter, primò dicendo, quod inter Sanctos Patres sæpè contigit in contrarias abire sententias; nam D. Gregor. & Hieronymus in eam propendunt, quæ asserit Salomonem damnatum fuisse, ut constat ex capite Salomon 12. q. 4. & cap. si enim, vel. Salomon, de poen. dist. 2. Ambrosius autem, & Augustinus oppositam amplectuntur sententiam cum quibusdam aliis Doctoribus, quos in generali refert glossa in dicto cap. Salomon. Similiter S. Augustinus in ep. scola ad Hieronymum tenet, quod Paulus rationabiliter Petrum reprehendit, ut ipse ait ad Gal. 2. Hieronymus autem super epist. ad Galatas, dicit, quod peccauit, ipsum, qui erat caput Apostolorum reprehendendo. Item inter D. Augustinū, & D. Hieronymum fuit magna controuersia de cessatione legalium, & diuersæ opinioniones. vno tenente quod cessauerunt, tali tempore, scilicet Hieronymo, alio verò è contrà dicente S. Augustino, de quibus tractat Scotus in 4. dist. 3. q. 4. & Alexander de Ales in 3. par. summæ in tractatu de cessatione legalium. Cum ergo varietas opinionum est inter Patres, vnicuique licet amplecti (per se loquendo) quam maluerit, ut docet Diuus Thomas in quadam questione

quodlibetica, & Henricus de Gandauo in 4. quodlibeto q. 33. unde D. Augustinus in cap. negare q. dist. loquens de suis propriis scriptis ait: neque quorumlibet disputaciones; quamuis catholicorum laudatorum hominum, velut Scripturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat, salua honorificentia, que illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis reprobare, aut respuere si forte inueneribus, quod aliter senserint, quam veritas habet diuino adiutorio vel ab aliis intellecta, vel à nobis: talis ergo sum in scripturis aliorum, quales volo esse intellectores meorum: hæc ibi: & in epistola ad Vincentium de scripturis SS. Doctorum ait: tale genus Scripturarum à scripturis diuinis distinguendum est; non enim ita in eis testimonia proferuntur, ut contrarium sentire non liceat; & idem in cap. ego dist. 9. Ego autem ita lego, ut quantumlibet sanctitate, quantum doctrina polleant, non ideo verum putem, quia transserunt, sed quia mihi per alios auctores, vel canonicas, aut probabiles rationes, quod à vero non abhorreant, persuadere non potuerunt: hæc ille. Cum igitur præcitati omnes Patres, & Theologi non adducant rationes efficaciores, quam illas, quibus nos in hanc sententiam trahimur, meritò iuxta traditam D. Augustini doctrinam ab eorum opinione in hac materia discedimus: Maxime, quod ut fatetur Caietan. 3. p. q. 74. art. 3. (Sic hæc sit vltima solutio) consuetudo Ecclesiarum particularium tantæ est auctoritatis, quod aliquando eam præferre licet sententiæ grauissimorum Doctorum, quantum ergo quaeso magis id licebit in subiecta materia, vbi conuictio totius Ecclesiæ Romanæ, quæ fidei columna, & veritatis magistra est, iam obtinuit festum immaculatæ Conceptionis, sub nomine Conceptionis celebrari constat adestem, quod interrogatus populus Christianus, quid celebret in festo Conceptionis beatæ Virginis? vnanimi consensu, literatè etiã, & non solum vulgares homines respondent: præseruationem à macula peccati originalis, ergò signum est moraliter euident, hoc esse ob-

M m m m m icctum

l. diem proferre, §. si

D. Gregor.
D. Hierony.
cap. Salom.

D. Ambrosi.
D. August.

Ibid.
D. Paulin.
Gal. 2.

D. Hierony.

D. Aug.
D. Hierony.

Scotus.
Alexan. de
Ales.

D. Thom.

Henricus de
Gandauo.
D. August.

D. August.

Ibid.

Caietan.

iectum præcipuum huius celebrationis; addè ratione supra tactam, quia præcitati Patres ex eo, quod Ecclesia vniuersalis celebrat Natiuitatem B. Virginis, colligunt ipsam fuisse sanctam, & sine macula, ergo cum constet Conceptionem celebrari ab vniuersali Ecclesia, consequens est, esse sanctam & immaculatam, vel certe collectionem D. Bernardi, Idephonii, & Diui Thomæ infirmam fuisse.

Proponuntur, & diluuntur varia, ac difficilia Argumenta, aduersus immaculatam Virginis Conceptionem.

Sed iam veniamus ad varias aduersariorum obiectiones, quas silentio præterire non licet: imò fas est, alias difficiliore excogitare, vt hac ratione magis, ac magis corroboretur veritas immaculatæ Concept. Deiparæ Mariæ.

Proponitur primum Argumentum. §. 1.

Primò igitur obiectio, quia peccatum originale contrahitur per hoc, quod Anima in primo instanti, quo in funditur in corpus, attingat carnem infectam, qua ratione D. August. dixit, peccatū originale contrahi per contagionem, sed Anima B. Virginis in primo instanti suæ Conceptionis attigit carnem sic infectam, ergo verè contraxit peccatum originale: maior cum consequentia est nota, & minor probatur, quoniam carnem esse infectam nihil aliud est, quàm esse propagatam ab Adam peccatore via ordinaria cõcurrente vtroque parente, sed caro Virginis fuit propagata hoc modo, vt in confesso est apud omnes; ergò anima Virginis fuit infecta hoc modo: Dices; animam Virginis fuisse impeditam per gratiam, præuenientem, nè inficeretur per contactum carnis infectæ: Sed contra, quia prius fuit ordine naturæ contingi, carnem infectam, & illi vniri, quàm reciperet prædictam gratiã; ergo pro illo priori non potest intelligi, quod in ea fuerit talis gratia præueniens; consequentia est nota, & antecedens etiã, quia prius ordine naturæ præintelligitur

B. Virgo, vt existens secundum esse naturale, quàm secundum esse gratiæ; cum esse naturale præsupponi debeat: ad supernaturale; at esse naturale Virginis confurgit ex vnione Animæ cum carne, ergo de primo ad vltimū prius natura fuit, animam B. Virginis contingere carnem infectã, & illi vniri, quàm recipere in se gratiã. Dices, & benè pro illo priori, quo præcedit esse naturale Virginis infusionem gratiæ, nõ intelligi: B. Virginem cum gratia, nec etiã cum peccato, sed cum indifferentia, quantum est ex se, ad vtrumq; sicut, cum quis cõripitur cum culpa originali, certè esse naturale illius præintelligitur, ad esse morale talis culpæ: tanquam subiectum illius: pro illo tamen priori, nec intelligitur cum culpa; nec cum gratia: Sed contra, tum quia pro illo priori, quo præcedit esse naturale Virginis ipsã gratiã; intelligitur eius anima vnita carni infectæ; ergo manet anima infecta, patet cõsequentia, quia repugnat, nigredinem vnitam esse subiecto, & non inde resurgere nigrum, ergo repugnat, animam Virginis vnitam esse carni denigratæ, & infectæ, & nõ resurgere subiectum denigratū, & infectum. tum quia cū Adam fuerit caput Virginis nõ solum naturale, sed morale, certè B. Virgo ex vi suæ Conceptionis concepta est cum priuatione iustitiæ originalis, aliã illi debitã, si Adam non peccasset, ergo fuit concepta in peccato originali: probo consequentiam, quia, cum peccatum originale, & iustitia originalis priuatiuè opponantur, atque ad eò immediatè, respectu posteriorū Adæ, nihil aliud erit peccatum originale; quàm priuatio iustitiæ originalis, vel effectiuum illius: Et vrgo magis vim huius rationis in huc modum: B. Virgo contraxit debitum incurrendi peccatum originale; ergo, & ipsum peccatum: probo consequentiam, quia nõ potest intelligi: Virgo cum debito incurredi peccatum, quin intelligatur prius in rerum natura; nam quod sic non est, nihil debere potest; nec etiã intelligi potest, quo sit in rerum natura cum gratia, & simul

*D. Aug. lib. 2
de peccato
originali.*

& simul habeat debitum incurrendi peccatum originale; qui enim est in gratia, eo ipso est liber à tali debito; ergo pro illo signo, quo intelligitur B. Virgo in retu natura & cum debito incurrendi peccatū, & ut filia Adæ necessario contrahit ipsam peccatū, & efficitur filia fræ; cum post lapsum Adæ non sit dare mediū inter peccatum, & gratiam, sicut, nec respectu Diaphani inter lucem, & tenebras, ut geo magis vim huius rationis, nam beata Virgo habuit debitum contrahendi peccatum originale, ut potè propagata ex Adamo per naturalem generationē, in quo, tanquam in capite morali profuit; ergo contraxit peccatum: probo consequentiam, quia per voluntatem primi Parentis fuit illi voluntarium illud debitum, sed qui amat periculum, peribit in illo; ergo non potuit habere debitū illud, quod est proximum periculum incidendi in originale, absque eò, quod actu peccaret.

Responsio primi Argumenti. §. 3.

Placet responsio data inter arguendum; ad replicam autem respondeo, ad primam eius probationem, quod conceptio ex semine infecto, aut contactus animæ cum carne infecta, non est causa formalis peccati originalis, sicut nigredo est causa igni, sed est conditio necessaria per modum cuiusdam applicationis, qua posita, statim deriuatur peccatum originale, nisi impediatur per gratiam, quæ efficacior est illo; & ideo rectè stat, animam B. Virginis habuisse contractum cum carne infecta, & tamen nō incurrisse peccatum originale, quia eius anima per gratiam impedita fuit, illud contrahere. Ad secundam probationem eiusdem replicæ; respondeo, quod peccatum originale non est priuatio iustitiæ originalis materialiter sumptæ, prout erat quidam habitus, sed formaliter, prout causabat rectitudinem rationis, & subiectionem in ordine ad Deum; hæc autem rectitudo etiā tribuitur per gratiam: vnde licet B. Virgo, quantum est ex vi suæ propagationis, fue-

rit concepta obnoxia priuationi prædictæ rectitudinis, de facto verò non fuit concepta cum tali priuatione, sed cū gratia, quæ illam impediuit. Ad confirmationē verò illius, respondeo, quod de contractione debiti, & peccati originalis possumus loqui, vel quoad sufficientiam, vel quoad efficaciam; ad quod magis intelligendum iuuant verba D. Pauli ad Corinth. cap. 5. *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viuificabuntur*: sicut ergo non oēs viuificati sunt quoad efficaciam, ut patet de infidelibus, sed solum quoad sufficientiam, ita etiā verificatur, quod in Adā omnes mortui sunt, & quod oēs debitum peccati originalis contraxerunt, quoad sufficientiam, quoad efficaciam vero, oēs qui gratia Christi nō præueniuntur; Beata autem Virgo quia præuenta fuit, contraxit debitum illud quoad sufficientiam, quia peccatum Adæ, ut peccatum capitis sufficiens erat, ut in eam, tanquam in membrū refunderetur; quoad efficaciam verò nullum ei ipsa contraxit, in se ex diuina gratiæ munere illam præseruantis, posset etiā aliter dici, quod debitum contrahendi peccatum originale pœna est, non culpa, alioquin prius natura, quàm quis haberet peccatum originale, præhaberet aliud genus culpæ; cū debitum contrahendi culpam originalem, præintelligatur ad actualem contractionem illius; vnde licet concedatur, quod illud debitum fuerit voluntarium voluntate Adæ, nihil colligit Argumentum; quia, cum debitum illud non sit peccatum, sed pœna, certè voluisse illud, erit, voluisse pœnam debitam peccato, quæ volitio conformis est voluntati diuinæ: illa autem verba, *qui amat periculum peribit in illo*; certum est, loqui de Adultis, qui actu proprio personali amant periculum; Beata autem Virgo nullo modo voluit actu proprio, & personali debitum contrahendi originale, sed solum actu primi Parentis, ex quo solum resultauit in Virgine debitum illud, quoad sufficientiam, non quoad efficaciam.

Proponitur secundum Argumentum.
§. 9.

Secundò quia, si beata Virgo non contraxit peccatum originale, ergò non fuit redèpta per sanguinem Christi; probo consequentiam, quia redemptio ex natura rei præsupponit captiuitatem, at si peccato caruit nunquam fuit captiua, ergò nec redempta. Dices cum communi Doctorum contraria sententia, duplicem esse modum redemptionis, quorum primus supponit captiuitatem; secundus, & perfectior supponit tantum debitum incurrendi captiuitatem; Beata ergo Virgo ex vi peccati primi Parentis supposito patre Dei, licet actu non fuerit sub peccati originalis captiuitate, habuit tamen debitum incurrendi illam, & quia de facto præseruata fuit, ex meritis Christi, nè incideret in talem captiuitatem, idè absolute, & simpliciter fuit redèpta per Christum: Sed contrà, tum quia B. Virgo fuit verè, & cum proprietate redempta per Christum; ad veram autem, & propriam redemptionem non satis est debitum, aut proximum periculum incurrendi captiuitatem; sed, quòd actu præcesserit talis captiuitas, sicut, ad hoc, vt quis dicatur sanari ab aliquo vulnere, non sufficit, habuisse periculum suscipiendi vulnus, sed, quòd in se illud susceperit, & vt quis dicatur propriè resuscitari, non sufficit fuisse in graui periculo mortis, sed, quòd re ipsa mortuus fuerit; ergò, vt quis dicatur verè redemptus, requiritur, vt prius actu fuerit captiuus. vnde D. Augustinus episcopus *De ciuitate Dei* lib. 17. dixit: *Nemo redemptus dici potest, nisi qui verè per peccatum autem fuerit captiuus*; Dices ad hoc, beatam Virginem fuisse mortuam non in se, sed in Adamo, & quia illa mors fuit quædam captiuitas, sufficienter saluari ex parte Virginis captiuitatem prærequisitam, ad redemptionem; sed contrà: ergò B. Virgo non fuit propriè redempta in se, sed in Adamo; probo consequentiam, quia eo modo indiget quis redemptione, quo captiuus

D. August.

Rola 137. dixit: Nemo redemptus dici potest, nisi qui verè per peccatum autem fuerit captiuus; Dices ad hoc, beatam Virginem fuisse mortuam non in se, sed in Adamo, & quia illa mors fuit quædam captiuitas, sufficienter saluari ex parte Virginis captiuitatem prærequisitam, ad redemptionem; sed contrà: ergò B. Virgo non fuit propriè redempta in se, sed in Adamo; probo consequentiam, quia eo modo indiget quis redemptione, quo captiuus

est, sed B. Virgo non fuit per se mortua in se, sed in Adamo, ergò nec fuit in se captiua, sed in Adamo, ergò non indiguit redemptione in se, sed in Adamo, quod est hæreticum.

Responsio secundæ Argumenti. 10.

Ad secundum bene responderetur, ibi, excepta vltima responsione, que rectè ibi videtur impugnari; adhuc tamen quidam Doctores, quòd cum B. Virgo fuerit debitorum incurrendi peccatum originale, genus hoc debiti constituebat illam captiuiam non solum in Adamo, sed in se ipsa, quia debitum illud erat quædam obligatio moralis propria ipsius Virginis; omnis autem obligatio est quoddam genus captiuitatis, & idè indiguit redemptione non solum in Adamo, sed in se ipsa; exempla autem in argumèto adducta de curatione, & suscitatione (de quibus latius infra) non opus est verificari de Virgine, quia illis solum vtitur Sacra scriptura, ad exemplificandos varios effectus, quos Diuina gratia causat in peccatoribus, quos manifestum est, non causari in omni indiuiduo. Verùm si quispian velit defendere, B. Virginem non contraxisse in se ipsa debitum incurrendi peccatum originale, sed solum in Adamo, & quòd excepta fuit in pacto Dei cum illo, de quo infra cap. vltimo, tunc magis vrget prædicta replica, sed quomodo illa dilui possit, dicemus Homilia vltima, vbi ex professo pertractabimus, an beatissima Virgo contraxerit in se ipsa debitum incurrendi in peccatum originale?

Proponitur tertium Argument. §. 11.

Tertio, quia, si B. Virgo caruisset peccato originali, non potuisset baptizari; at de facto fuit baptizata, teste Euthymio super Ioan. c. 3. vbi ait: Christum baptizasse matrem suam, & Petrum Apostolum: ergò cõtraxit peccatum originale; non cum consequentia patet, & maior probatur, quia ita peccatum originale est materia necessaria Baptismi, sicut actus est

Euthym. sup. Ioan. c. 3.

con-

Confessionis; atq; ita per se primò ordinatur baptismus ad expellendum peccatù originale, ac confessio ad expiandum actuale, sed beata Virgo, quia caruit peccato actuali, non potuit recipere sacramentum Confessionis, ergò si caruit originali, non potuit recipere sacramentum Baptismi, vel si illud recepit, conuincitur contraxisse originale, sicut, si recepit sacramentum Confessionis, conuincetur, commisisse actuale.

Solutio tertij Argumenti. 12.

AD tertium respondeo, esse disparem rationem de Baptismo, & de confessione, quia sacramentum confessionis, ordinatur ad solam expiationem peccati actualis, & sic, quia beata Virgo nunquã actu peccauit, non potuit recipere illud; tamen sacramentum Baptismi adæquate non ordinatur ad solam deletionem originalis, sed etiam ad imprimendum caracterem, quæ est potentia receptiua aliorum sacramentorum, & ad constituendum baptizatum tanquam membrum Republicæ Christianæ, & vt illi pateat aditus ad alia sacramenta suscipienda; & idèo ianua sacramentorum à Theologis vocari consuevit; ac tandem, vt baptizati consignentur per caracterem, tanquam oues Christiani Gregis; & quia Beata Virgo erat capax istorum effectuum, ideo posuit recipere sacramentum Baptismi, & obligata fuit ex diuino præcepto ad illud recipiendum; licet alias nunquam contraxisset originale, & expressam huius habuisset reuelationem.

Propositur quartum Argumentum.

§. 13.

Quartò, quia secundum communio- nem Patrum doctrinam asserentem Christum Dominum non venturum, nisi Adam peccasset, quam ita veram iudicauit Diuus Bernardus, vt diceret epistola 190 ad innocentiũ. *Quid lex, quid Propheta, quid apostoli, quid apostolice vni-*

aliud nobis euangelizant, quam Deum factum esse hominem, vt hominem liberaret? & si Angelus de Cælo aliud nobis euangelizauerit, anathema sit: hæc ille. In hac ergo sententia, prius Deus vidit peccatum Adæ, & totam eius postulatam in illo contentam, quam prædestinasset, futurum Christum Dominum; tunc sic, vel pro illo priori vidit Beatam Virginem in Massa generis humani infectam, vel non infectam; si infectam, ergò contraxit infectionem peccati originalis; si non infectam, ergò fuit exempta ab infectione illius massæ; & non per merita Christi, cum nondum tunc prædestinatus esset, nec celebratum Decretum de eius Aduentu in mundum.

Solutio quarti Argumenti.

AD quartum, admissa illa opinione, quòd si Adam non peccasset, Christus Dominus non veniret, respondent quidam recentiores, quòd Deus per altitudinem suæ (quam mediam scientiam vocauit Molina in sua concordia) præcognoscebat Christum futurum esse in mûdo, & sic vidit Beatam Virginem carete macula peccati originalis, ex meritis Christi illo modo præcognitis; vnde quãuis demus, prius ordine rationis præuisam fuisse beatam Virginem, vt carentem macula peccati originalis, quàm intelligatur Decretum de futuritione Christi, non tamen, antequam esset cognitio per scientiam mediam futuritionis Christi, & meritorum illius, ex quo fit, quod semper fuerit visa Beata Virgo præseruata ab originali peccato per sanguinem Christi; sed secundò & melius alij sic respondent, dicentes, suppositionem illam esse falsam, scilicet, quòd Adam non peccante, Christus Dominus non veniret; non enim ex peccato dependebat eius Aduentus, simpliciter, sed in ratione Medici, & Redemptoris, & in carne passibili, de quo, libro selectarum disputationum totius Theologiæ, longa nobis restat disputatio; sed contra; quia quicquid

M m m m 3 sit

fit de illa sententia, certè tam Thomistæ, quam Scotistæ omnes sine vlla controversia conveniunt in hoc, quod Christus, vt Redemptor per Passionem, & vt medicus non veniret, nisi peccaret Adam, igitur fuit prius præuisum peccatum Adæ, & posterorum illius, quàm Decretum de Aduentu Christi, (sub illa ratione: tunc ergò valdè virget vis rationis factæ, nam, vel Deus vidit in illa præuisione peccati, Adæ, & suorum posterorum beatam Virginem cum peccato originali; & sic habemus intentum, vel non incurrentem in illud, & hoc dici non potest, cum id debeat habere per Redemptionem; Christi in carne passibili mediante eius morte; pro illo autem priori, adhuc non est Decretum de Christo venuro, vt Redemptore, & medico, ergò &c. Ad hoc Argumentum dupliciter responderi posse existimo; primò dicendo, quod sicut in rebus naturalibus stat, aliqua duo se mutuo excedere, in diuerso genere causæ, & neutrum esse alio prius simpliciter, sed secundum quid, ita præuisio carentiæ peccati originalis in Virgine, & prædestinatio Christi, seu Decretum de Aduentu illius in carne passibili mutuo se excedunt in diuerso genere causæ; nam prædicta visio est prior illo Decreto in genere causæ materialis; prædestinatio verò est prior illa quasi in genere causæ formalis; Et si obiecias, in illo priori, quo præuidetur peccatum antè Decretum de Aduentu Christi in carne passibili, quod Virgo videatur sine contractione peccati originalis, est effectus Passionis Christi, & redemptionis illius; ergò, nec pro illo priori potuit videri sine peccato, absque eo, quod simpliciter, & absolute præcesserit prædestinatio, seu Decretum de Aduentu Christi in ratione medici, & Redemptoris per Passionem suam. Respondeo, aliud esse, quod pro illo priori, quo in Virgine præcedit visio carentiæ peccati originalis, non sit prædictum Decretum de Christo, vt medico, & Redemptore, aliud verò, quod pro illo

priori non intelligatur tale Decretum, primum est falsum, secundum tamen verum.

Secundo respondeo, instantia rationis in hunc modum coordinanda esse, vt prius Deus videat Adam peccantem, deinde in secundo instanti ex peccato illius, tanquàm ex causa, omnes futuros eius posteros, contrahere debitum incurrendi peccati originale; in 2. instanti, vel etiam in eodem secundo fuit decretum de Aduentu Christi in carne passibili, in remediū peccati generis humani, quia licet pro illo priori nondum videret omnes eius posteros, in se maculatos, videbat tamen illam causam efficacem, & ineuitabilem positam in re, nempe peccatum Adæ: unde infallibiliter futurum erat illos esse maculandos, & sic immediate post hoc prouidit de remedio tanti mali, per decretū Aduentus Christi in carne passibili, vnde cum obijcitur: prius fuit præuisio peccati Adæ, quàm Decretum de Aduentu Christi. ergo tunc in illo priori visa est virgo cum peccato, sicut reliqui posteri, vel sine illo, atq; adeò sine redemptione Christi: dicendum est, quòd cum peccati Adæ fuerit origo, & causa omnium peccatorum originalium, prius Deus vidit peccatum Adæ, quàm reliquorum; & sic pro illo priori non vidit posteros in peccato, nec sine illo per præseruationem, sed cum capacitate ad vtrumq; & sic etià visa est virgo pro illo priori; in 3. tandem, seu 4. signo vidit Deus posteros Adæ incurtere peccatum originale, Beatam verò Virginem præseruari ex meritis Christi iam præuisis, &c.

Quintum Argumentum desumptum ex varijs Titulis, & muneribus Christi Domini, vt Redemptoris, Mediatoris, Iustificatoris, Saluatoris, Medici, & Reconciliatoris. §. 14.

Inter munera Christi Domini potissimum locum sibi vendicat officium Saluatoris.

uatoris, & Redemptoris; de quo genere Argumenti, quamvis supra egerim, iterum tedit sermo, quia est potissimum fundamentum oppositæ sententiæ, & oportet illud multis modis euertere; insprimis ergo diuina eloquia Christum Dominum compellant Saluatorem ipsaq; beata Virgo constituitur illum saluatorem suum, dum ait: *exultauit spiritus meus in Deo saluari meo*: vnde Augustinus sermone de Assumptione ait: *genitum suum, & omnium Saluatoris*; at omnis, qui saluatur per Christum, præsupponitur habere aliquod peccatum, ergo etiã B. Virgo illud habuit; & cum illud non fuerit actuale, manifestè sequitur, fuisse originale; maior, cū consequentia est nota, & minore probato, tū ex illo Marci i. *vocabis nomen eius Iesum, ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum*; Constat autè, quod in populo Dei includitur beata Virgo, tum ex D. Aug. qui pertractans prædicta verba lib. de natura, & gratia ait: *quomodo ergo saluum faciet, vbi nullà est ægritudo*? hæc ille. Nec sufficit respondere, saluam illam fecisse, præseruandò eam à peccato; nam, vt constat ex Diuo Matthæo ca. 16. *Christus Dominus venit saluum facere, quod perierat*: ergo supponit, nullum ab eo saluari, qui prius actū non perierat: vocatur itè Christus Dominus Redemptor, iuxta illud Iob 19. *scio, quod Redemptor meus vivit*; ex quo sic argumentor: nullus potest esse propriè redemptor, nisi respectu eius, qui captiuus fuit, ergo cum Dominus fuerit verè Redemptor virginis, dicendum est, virginem fuisse prius captiuam, non captiuitate peccati actualis, ergo originalis: vtraque consequentia est euidentis, antecedens autem probò; tum quia Christi redemptio fuit per modum satisfactionis, ergo præsupponit in redemptis peccata, pro quibus satisfaceret, cum sola peccata, & pœna eis debita sint materia satisfactionis; tum quia redemptio Christi fuit per modum cuiusdam solutionis, per quam recuperavit rem antea venditam; fuerat enim venditum genus humanum per primam

Parentem iuxta illud Pauli ad Roman. 7. *D. Paul. ad venundatus sum sub peccato*; vbi glosa ait: *Rom. 7. in primo parente*; & Augustinus ibidem: *Glosa. vendere nos potuit, sed redimere non valuit*: D. August. Ergo vere Beata virgo fuit vendita, atque ad eò sub seruitute peccati: tum quia huiusmodi redemptio fuit per modum exceptionis, iuxta illud Pauli, *empi enim estis*: D. Paul. ad *Cor. ep. 1. c. 6* precio magno: quod autem emitur, præsupponitur alienatum esse ab emptore, cum nemo emat, quod suum, sed quod alienum est: Igitur, si beata Virgo fuit emptæ per Christum, prius fuit alienata ab illo per peccatum originale, ac tãdem, quia id aperte videtur definitum à Zosimo Zof. Papa: Papa, vt constat ex epist. D. Aug. ad optatum, vbi sic ait: *vt verbis vitar, que in ipsa epistola Anisisti deiatissimi Zosimi leguntur, nullus, nisi, qui peccati seruum est, liber efficitur nec redemptus dici potest, nisi, qui verè per peccatum antea fuerat captiuus*. & infra addit D. August. *In his verbis apostolice sedis tam antiqua, atque fundata, certa, atque clara est catholica fides, vt nequas sit de illa dubitare Christiano*: hæc ille.

Item Christus Dominus fuit iustificator Virginis, & reliquorum omnium, qui Deo grati extiterunt, iuxta illud ad Roman. 3. *Iustificati gratis per gratiam ipsius, & Rom. 3. per redemptionem, qua est in Christo Iesu*; sed iustificatio est transitus de morte peccati ad vitæ gratiam, iuxta illud 1. Ioa. 3. *translati sumus de morte ad vitam*: ergo, si B. Virgo fuit iustificata per Christum, verè fuit translata de morte peccati ad vitam gratiæ: vnde D. Aug. li. 13. de Trinitate ca. 14. ait: *D. Aug. lib. tunc iustificari dicimur, in Christi sanguine*; cū 13. de Trinitate per remissionem peccatorum erimur à potestate Diaboli, & lib. de spiritu, & anima, D. Aug. quid (inquit) aliud est iustificari, quàm iustum fieri ab illo, qui iustificat impium, vt ex impio fiat iustus? fuit itè Christus Dominus sanctificator, & emundator beate Virginis per sanguinem suum; iuxta illud Malach. 3. *ipse, quasi ignis conflans, & quasi herba sullansum; & sedebit conflans, & emundans argentum*, & *purgabit filios Leui*: Et Apocal. primo. *Dilexit nos, & lavit Apoc. 1. nos*

Luca 1.
D. August.

D. Mart. 11.

D. Aug.

D. Matth. 1. 16.

Iob 19.

D. Aug.

Rom. 3.

1. Ioa. 3.

D. Aug. lib.

D. Aug.

Malach. 3.

Apoc. 1.

nos in sanguine suo & D. Paulus 1. Corin. 6.
 hoc quia qui fuit aliquando, sed abluitus est,
 sed iustificatus, est: ergo praesupposita
 fuit in beata Virgine macula peccati, a
 qua ablueretur, & mundaretur, nec hic
 est locus fugae, ut dicatur, lota per praeseruationem, nam qui semper lotus est,
 quantumcunque fuerit in periculo, aut
 debito, aut in potestate, & aptitudine ad
 contrahendam immunditiam, si tamen
 actu non sit immundus, nunquam indige-
 bit lotionem in actu: unde Divo Petro
 offerenti ad lauandum, ne dum pedes,
 sed manus, & caput, dixit Christus Do-
 minus; qui lotus est, non eget, nisi, ut pedes
 lauet, ubi appetit ostendit, quod ubi actu
 non est immunditia, non opus est actuali
 lotionem.

Item ex munere sacerdotis; quia om-
 nis homo, pro quo Christus Dominus
 oblationem obtulit, habuit aliquando
 peccatum, sed pro beata Virgine obtulit
 Christus Dominus oblationem eandem,

D. Paul. ad
 Ephej. 5.
 B. Euseb.

Hugo de S.
 Victore.
 Luca 1.

quoniam humani generis salutem nunc video, & o-
 mni precordis exulio; video namque de meo
 afflicti, quod, & credo, pro me debere offerri;
 ergo dicebatur est, beatam Virginem
 contraxisse aliquod peccatum non actua-
 le, ergo originale, minor, & consequentia
 sunt notissima; maior vero probatur ex
 Concilio Ephesino: ubi dicitur: obtulit
 proprium corpus, non pro se, sed pro nobis, om-
 nibus: nam quia pro se oblationem, vel sacrificia
 indigeret, ab omni peccato liber, ut Deus, exi-
 stens & infra: quia ergo egerat oblationem
 nullo suo existente facinore. & Hugo de sancto
 Victore parte secunda. procul dubio (in-
 quit) oblationem non egerat, quae pro ea offerretur:
 quia si culpa non esset, oblationem opus non ha-

beret, haec ille, ex quibus omnibus aperte
 constat veram esse maiorem illam assump-
 ptam, quod omnis homo, pro quo Chri-
 stus Dominus sacrificium obtulit, habe-
 ret aliquod peccatum.
 Item Christus Dominus fuit vere me-
 diator nostrus, iuxta illud apostoli: Theol. 1. Thol.
 2. unus est mediator Dei, & hominum. Si
 Beata Virgo nullum contraxisset pecca-
 tum, non potuisset esse verus Mediator
 illius, quia medium non est, nisi inter ex-
 tra, quae distant ad inuicem, ut docet Phi-
 losophus 2. metaph. Mediatoris enim of-
 ficiū est, diuisa coniungere, & inter pu-
 gnantia pacem mittere; ubi enim nulla
 est offensa, nec diuisio, ibi nulla media-
 toris interpositione opus est, ut plenē do-
 cet D. Augustinus multis in locis; praeci-
 pue tamen in Enchiridion, cap. 23. Cum
 factus est Adam homo rectus, mediatoris opus
 non erat; & gloria, quae est eiusdem Augu-
 stini ad Galatas: medius non est, nisi inter Gal.
 duos, & quia recesseramus à Maiestate Dei,
 & peccato ostenderamus, missus est Dei filius
 mediator Dei, & hominum, qui solueret san-
 guine suo peccata nostra, & interpositum red-
 deret nos, & reconciliaret ei, à quo auersi pec-
 catis, & delictis conebamur. Praeterea bea-
 ta Virgo fuit verè per Christum reconcilia-
 ta Deo Patri, dicente D. Paulo ad Cor-
 inth. erat Deus in Christo mundum reconc-
 cilians sibi; in mundo autem manifestè
 includitur beata Virgo, tanquam pars
 illius, at reconciliatio praesupponit of-
 fensam, & inimicitiam, ut expresse dicit
 idem D. Paulus ad Romanos 1. Cum in-
 mici essemus, reconciliati sumus Deo per mor-
 tem filij eius.

Item Christus fuit Medicus respectu
 totius generis humani, iuxta illud Augu-
 stini: venit de caelo magnus medicus, quia
 magnus per totum mundum iacebat agrotus;
 ipse agrotus, genus humanum est, quod totum
 perierat; haec ille; ergo etiam fuit medi-
 cus respectu Beatae Virginis; dices, fuisse
 medicum illius, sed non sanantem, sed
 praeseruantem; sed contra est, tum illud
 Christi Domini Matth. 9. non est opus sanis
 medicum,

mediens, sed male habentibus; tum quia Iſa. 3. in persona omnium dicit: eius liore ſanari ſumus; tum quia, ſi ſemel admittatur prædicta ſolutio, inſirmitur omnia Argumenta D. Aug. contra hæreticos negantes in paruulis peccatum originale, nam reſpondere facile poterunt, indigere paruulos Chriſto, vt medico non ad ſanandum, ſed ad præſeruandum à macula peccati originalis; vnde hanc ſolutionem ipſe D. Aug. acriter impugnat, dicens: quod infans habet neceſſariū medicum, ſi non ægrotat; & poſtea ſubdit: qui negat ægritudinem ſuam, ſuperſuum indicat ſaluatorem.

Solutio quinti Argumenti.

IN primis ad illud de ſaluatore, & Redemptore ſufficienter reſponſum eſſe arbitror ex dictis ſuper hom. 16. vbi latè oſtendimus ad veram redemptionem nõ eſſe neceſſarium, prius actu extiſſe in captiuitate, & infra in idem argumentum, nonnulla dicemus; deinde dico, quod gratia ſaluationis, & redemptionis nõ ſolum liberat à peccatis, ſed etiã præſeruat; vt enim pater ex Concilio Mileuitano, & habetur de conſecratione diſt. 5. ca. placuit: *Quicumq; dixerit, gratiã Dei, qua iuſtificamur, per Ieſum Chriſtum Domini noſtrum, ad ſolã remiſſionem peccatorũ valere, que iã commiſſa ſunt, non etiã in adiutorium, vt non committantur, anathema ſit;* ſicut ergo Deus dat iuſtis gratiã præſeruante ab aliis peccatis actualib; ſic de dicit Matri ſug gratiã præſeruante etiam ab originali; ad illud verò de ſatiſfactione, reſpondeo, ſatiſfactione eſſe pro debito, beata autem Virgo debitum habuit in ſe, vel in Adam contrahendi peccatum originale, & Chriſtus Dominus obtulit ſatiſfactionem pro hoc debito; liberans illam de ſolutione illius; & cum vterius obijcitur, quod Redemptio Chriſti fuit per modum emptionis, & quod emitur, præſupponi debet alienatum, quia nemo emit, quod ſuum eſt; reſpondeo, quod B. Virginem eſſe alienatã à Deo, poteſt ſumi dupliciter, vno modo

poſitiue per peccatum ei inhærens, & ſic nunquam fuit alienata; alio modo negatiue, quatenus pro aliquo priori poterat intelligi non pertinere ad Deum iure gratiã, ſcilicet pro illo priori, quo eſſe nature proceſſit in illa ad eſſe gratiã; cõcedo item, omnes fuiſſe venditos in Adam, ſed inde non efficitur, B. Virginem fuiſſe venditam in ſeiſſa, ſed in Adam ſolum; & hæc duo ſufficiunt, vt in toto rigore dicatur empta per ſanguinem Chriſti, neq; aliquod aliud genus alienationis requiritur ad prædictam emptionem; ad locum autem Zoſimi, qui valde vrgeret videbatur, reſponderunt Patres Concilij Baſilienſis, (vt reſert Cardinalis Turcremata de conceptione par. 8. c. 7.) quod ibi loquitur Pontifex de lege ordinaria, & de communi modo redemptionis, quod ex eo aperte probant, quod in eadem apoſtolica definitione dicit idẽ Pontifex, quod nullus eſt omninõ natorum, qui antequam per baptiſmum liberetur, peccato originali non teneatur obnoxius, quæ verba neceſſario debent intelligi de lege communi, & ordinaria, cum de fide ſit, ſanctificatos in vtero, vt Beatam Virginem, & Ioannem Baptiſtam antè Baptiſmum caruiſſe peccato originali.

Item ad illud de iuſtificatione, reſpondeo, ad rationem eſſentialem iuſtificationis ſolum requiri, quod de non iuſto fiat iuſtus, itaque non opus eſt, ad rationem iuſtificationis, vt terminus à quo illius ſit poſitiua iniuſtitia ſubiecti, à quo recedat, ſed ſufficit negatiua; Beata autem Virgo de non iuſta negatiue pro priori nature, quo eſſe naturale illius præceſſit in fuſionem gratiã, facta eſt iuſta per in fuſionem illius; quod autem de facto, quotquot iuſtificantur, recedant ab iniuſtitia, eſt meſe per accidens ad rationem iuſtificationis, licet per accidens eſt ad id, quod dealbatur, quod prius fuerit nigrum; nam motus dealbationis non exigebat nigredinem pro termino à quo, ſed ſolam negationem albedinis in ſubiecto dealbando; ad illud de emundatione, &

N n n n a ablu-

Idus.

D. Aug.

ſup. hom. 16.

Conc. Mileu.

Zoſim. Papa.

Card. Turcremata.

D. Iohannes. ablutione, respondeo ex illis locis Diui Iohannis, & D. Pauli solum colligi, quotquot mundantur, & abluuntur, mundari, & abluuntur per sanguinem Christi; cum hoc tamen fiat, quod ex meritis Christi, & ex vi sanguinis ab eo profusi præserveda fuerit Beata Virgo à contractione maculae originalis, & sic non indiguerit emundatione & lotionem, sicut neque indiguit confessione, & absolutione sacramentali.

Item ad illud de sacerdote respondeo, Christum Dominum obtulisse Deo Patri seipsum in sacrificium pro beata Virgine, & pro nobis; sed diuersa intentione, quia in ordine ad nos intendebat remissionem peccatorum. in ordine verò ad beatam Virginem præservationem ab omni peccato, & ingentem gratiarum, & coelestium donorum copiam.

Item ad illud de mediatore respondeo, quod ad rationem formalem Mediatoris non requiritur esse inter extrema diuisa positivè per actualem inimicitiam, aut discordiam, sed sufficit esse inter extrema non coniuncta, tunc enim mediatio iuvat ad actualem coniunctionem, ut experientia patet, sæpè aliquem esse mediatorem non solum inter inimicos positivè reconciliando illos, sed inter non amicos, ut incipiant inire amicitiam; primo ergo modo Christus Dominus fuit Mediator inter Deum, & nos peccatores; secundo verò modo inter Deum & Virginem; ad illud verò de reconciliatione, eadem distinctione proportionaliter respondendum est: ad locum autem Diui Pauli possumus respondere, appellatione Mundi nequaquam comprehendendi beatam Virginem; quia ibi vox: Mundus, significat, gratia Dei vacuos ad eum modum, quo Iohannis 7. Christus Dominus dixit: *Mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo;* quod ergo, dixit Christus de Discipulis, scilicet, quod non erant de hoc mundo, id ipsum dico ego de Beata Virgine, atque adeò non comprehendendi ibi appellatione mundi, quia est supra

mundum, ut rectè adnotavit Catherinus Calensis super epistolam ad Rom. eap. 5.

Item ad illud de munere Medici, respondeo sufficienter exercuisse Christum Dominum hoc munus, respectu Virginis, præserveda illam ab infirmitate peccati; quia excellentior modus medicandi, est præserveda à morbo, quam ab illo sanare; & cum Christus Dominus dixit, sanos non indigere medico, locutus est de sanis formaliter, quatenus sani sunt; quatenus verò expositi sunt periculo infirmitatis, vere indigent illo; Beata autem Virgo, nisi specialiter præservedatur, exposita esset periculo incidendi in varia peccata; quia secundum legem ordinariam; *in multis offendimus omnes;* & idè indiguit Christo Domino, ut medico præserveda; ad replicam autem huius solutionis respondeo, cum dicit Iohannes: *omnes nos sanatos fuisse liuore Christi,* si rigorosè sumatur, particularem sanatos: ad illos tantum referri, qui infirmitatem habuerunt, non verò ad Virginem, quæ nunquam peccati alicuius morbo laboravit: nec hanc exceptionem Virginis oportet extendere ad alios; nam pro aliis non sunt fundamenta & rationes, quæ pro virgine, ex quo aperte constat praecludi viam hæreticis ad id affirmandum, de aliis; ac tandem ad pleraque istorum responderi potest, non opus esse, omnia epitheta, & omnia munera quæ Christus Dominus habuit; à Patre, illa exercuisse cum Beata Virgine, certum enim est, Christum Dominum esse remissorem peccatorum actualium, & venisse ad ea remittenda; & tamen constat, hoc munus non exercuisse respectu Virginis, in cuius mente dolus vnquam inuacatus non fuit.

Sextum Argumentum. §. 15.

His, quæ sequuntur, obiectionibus, exnauante me radiciter arbitror omnia, quæ ad impugnantiam immaculatam Deiparæ Virginis conceptionem excogitari poterunt; ut sic aduersariorum obic-

Item 7.

obiectionibus plene satisficientes altius
piam, ac sinceram hanc veritatem fide-
lum animis inferamus.

Prima obiectio.

Objiciunt ergo primo. Beata Virgo ex
vna parte peritit mortem, vt teitan-
tur D. Hieronymus ad Eustochium, &
Diuus Augustinus in sermone de assump-
ptione, & ex alia talis mors non fuit ad
delenda hominum peccata, sicut mors
Christi, ergo verè habuit aliquod pecca-
tum, patet, consequentia; tum quia, vt
docuit apostolus ad Romanos 6. si pendia
peccati mors; & antea cap. 5. dixerat: Per
vnum hominem peccatum introiit in mun-
dum & per peccatum mors, tum quia si
nunquam peccatum originale habuisset,
immeritò mortis poenam passa fuisset,
cum poena iusta non sit, nisi propter cul-
pam. poena enim solum suos auctores
insequi debet; vt docet Iustinianus l. fan-
cimus. cap. de pœnis. & cap. illud 11. qua-
stione tertia. Tum denique ex Diuo Au-
gustino, qui de suscitacione Lazari ait:
suebat Christus, quod eos, qui immortales esse
potuerunt, Diabolus fecerit esse mortales. I-
dem etiam Augustinus aperitè docet, poe-
nas, quas paruuli patiuntur, & quas etiam
beata Virgo pertulit, esse effectus peccati
originalis: vnde contra Iulianum lib. 3.
ait: omitto commemorare, que mala in hac
transitoria vita pœnè omnes patiuntur, &
quomodo explicetur, quod dictum est: graue
inquin super filios. Ad e a die exitus eorum, vs-
que in diem sepulture in matre omnium: que
ritique mala sub iustis, & omnipotente Deo
non irrogarentur eius imagini, quibus malis
in virtute exerceri infantula etas non po-
test, si nulla ex Parentibus mala merita crea-
rentur. Item ibidem paulo inferius: fru-
stra itaque putas idèd paruulis non esse deli-
ctum, quia sine voluntate, que in eis nulla est,
esse non potest hoc enim rectè dicitur: propter
proprium cuiusque peccatum, non propter pro-
prij peccati originalis contagium, quod si nul-
lum esset, profecto nulli malo paruuli essent
obstruati, nec mali quisquam vel in corpore,

vel in anima sub tanta iusti Dei potestate pa-
terentur. hæc ille. Item in quarto libro ait:
Nec enim alia causa est, cur nouitatem ve-
stram detestetur etiam multitudo Christiano-
rum, nisi quia, & Deum, & hominem condi-
torem, & iustissimum cogitent, & suorum ius-
tos cruciatu conspiciunt paruulorum, vt sub
Deo creatore optimo, atq; iustissimo nullo mo-
do imago eius in illa etate tanta mala patere-
tur, si non esset originale peccatum; Item in 6.
lib. arguens contra eundem Iulianum
idem dicit: Vos autem negantes originale
peccatum profecto cogimini dicere, Deum, vel
inualidum, vel iniustum, sub cuius potestate
imago eius in paruulis sine ulla vel proprij,
vel originali peccati merito tantis afficitur
malis, non enim per hæc exercetur virtus: quod
rectè de bonis hominibus maioribus dicitur, in
quibus rationis est vsus, hæc D. Aug.

Solutio sexti Argumenti.

Solutio propostæ obiectionis sumenda
est ex Doctrina D. Thomæ 1. par. 3. 97. art. 1. & ex scoto in 2. dist. 19. vbi docent, Scotus.
quod licet homo in statu innocentie su-
pernaturaliter præseruetur à Deo, ne mo-
rereetur, secundum se tamen mortalis e-
rat, & corruptibilis, vt pote ex quatuor e-
lementis compositus: omne autem com-
positum ex elementis, corruptibile est; vt
docet Arist. li. 1. de generatione ob quam
etiam causam dixit Aug. li. 2. de Baptismo
paruulorum, quod etiam si Christus non
fuisset occisus, mortuus tamen esset, &
defecisset senio, nisi se supernaturaliter
praeseruasset, idem recitat Scotus in 3. dist.
10. q. 1. vnde si Deus formaret nouiter a-
liquem hominem de limo terræ, certè si
illum relinqueret suæ naturæ moretur:
cum esset corruptibilis, & deuinci posset
à contrario fortiori se, & tamen constat
quod ille non contraxisset peccatum o-
riginale; & præterea licet ratione origi-
nalis peccati sit debita mors, ab isto ta-
men debito sufficienter absoluitur ho-
mo, quando semel moritur, igitur La-
zarus, & alij resuscitati à Christo Do-
mino immunes erant à prædicta poena

Nnnn 2 origi-

D. Aug.

D. Aug.

D. Thom.

Arist. li. 1. de

generatione.

Scotus.

Ioan. 11.

originalis peccati; & tamen constat, ipsos pro secundo mortuos fuisse: igitur mors, & alia peccata, quas Virgo sanctissima contraxit, non sunt evidens testimonium contractionis peccati originalis; quare licet cessante causa cesset effectus, & sic cessante peccati originalis contractione in virgine deberet cessare mors, quæ est effectus illius, tamen, cum effectus habeat duplicem causam totalem, cessante vna causa, non cessat ipse, si alia remaneat; & sic contingit proposito: peccatum enim, vt corruptibilitas naturæ humanæ sunt eadæ causæ totales, mortis, & sic quacunque illarum posita, & non impedita necessario sequitur mors: in Beata ergo virgine mors fuit effectus propriæ corruptibilitatis naturæ, & præuaricationis primi parentis, iuxta illud Hieremæ 31. *Patres comederunt vnam acerbam, & dentes filiorum obstupuerunt; non verò contractio alicuius peccati originalis ipsius virginis in seipsa: falsum etiam est, omnem peccatam esse iniustam, quam non præcesserit aliqua culpa: cum certum sit, sæpè Deum varias infligere poenas iustis, vel ad sui cognitionem comparandam, iuxta illud isaie 26. sola vexatio dabit intellectum: vel ad stimulandum ad bonum per Michæam 2. Surgite, & ite, quia non habetis hic requiem, vel ad instructionem, & exercitium virtutis; iuxta illud iudic. 3. hæ sunt gentes, quas reliquit Dominus, vt erudiret Israël; vel ad exemplum patientiæ, vnde Thobie 2. dicitur: Hanc autem tentationem permisit Deus euenire illi; vt posteris daretur exemplum patientiæ, vel ad reprimendam superbiam, & inflationem, iuxta illud, Iob 10. non leuabo caput meum superbiendo, saturatus afflictione, & miseria; vel tandem propter maiorem gloriam Dei, vt de cæco nato habetur Ioannis 9. vbi interrogantibus Discipulis; Rabbi, quis peccauit hic, aut parentes eius, vt cæcus nasceretur? respondit Iesus: neque hic peccauit, neque Parentes eius; sed, vt manifestentur opera Dei in isto.*

Hierem. 31.

Isaie 26.

Mich. 2.

Iudic. 3.

Thobie 2.

Iob 10.

Ioan. 9.

Argumentum septimum §. 13.

Objiciunt, Beata Virgo fuit decimata in lumbis Abrahamæ, ergò in peccato originali concepta: antecedens est manifestum: nam, vt docet D. Augustinus lib. 10. super Genesim: omnes Isaacitæ secundum rationem seminalem fuerunt in lumbis Abrahamæ; ergò beata Virgo fuit in lumbis Abrahamæ; ab hoc enim nemo excipitur præter Christum, eò quod ipse solus non descenderit ab Abraham per seminalem rationem, sed secundum corpulentam substantiam tantum; sed iam consequentia, in qua est difficultas, probatur, per eundem Augustinum; nam loquens de Christo ait: *non autem ille decimatus est, cuius caro indè non feruorem libidinis, sed materiam medicaminis traxit, non cum ipsa decimatio ad præfigurandam medicinam permississet, illud in Abrahamo decimabatur, quod curabatur; non illud, vnde curabatur, eadem tamen non Abrahamæ, sed ipsius primi, terrenique hominis simul habebat, & vulnus præuaricationis, & medicamentum vulneris; vulnus præuaricationis in lege mibrorum repugnante legi mentis, quæ per omnem inde propagatam carnem seminali ratione quasi inscribitur, medicamentum autem vulneris in eo, quod inde sine opere concubitali in sola materia corporali per diuinam conceptionis, formationisque rationem de virgine assumptum est. hæc Augustinus, & Magister sententiarum in 3. dist. 3. dicit: Christus non est decimatus; quia licet ibi fuerit secundum carnem, non tamen indè descendit secundum legem communem, sicut etiam in Adam omnes peccauerunt; sed non Christus. ex hoc habetur, quod decimatio conuenit filiis Abrahamæ ratione originalis peccati, qui per concupiscentiam ex eo propagandi erant; hæc ille.*

Solutio septimi Argumenti.

VT melius intelligatur tam propositæ objectionis difficultas, quæ eius solutione prænotare oportet, quod Apollol. ad D. Paul. Hebr. 7. loquens allegoricè de decimis, ostendit, sacerdoti Christi esse perfecti, & facti.

facerdotium Leuiticum esse indignius ipso, & imperfectū respectu ipsius; Abraham enim dedit Decimas Melchisedech qui fuit figura Christi, secundum illud Psalmi: *Tu es Sacerdos in eternum, secundum ordinē Melchisedech*; & inde est, quod Decimatio non tantum erat moralis, sed etiam figuralis. Erat enim actus moralis, secundum quod quaedam pars terrae nascentium, & aliorum in vltimū Ministerium Dei, & pauperum conferebatur, vt esset cibus in domo Domini, vt habetur Malach. 3. Actus autem figuralis erat, secundum quod significabat imperfectionem in eo, qui decimas dabat, qui perfectionem ab alio expectabat, est enim numerus denarius, numerus perfectus, & nouenarius imperfectus, secundum quod deficit à denario, & idē qui decimas dat, constituit se imperfectum, & perfectionem ab alio expectare: vnde quod Abraham decimas dederit, figurabat totum genus humanum, cuius typus erat, Abraham habere imperfectionem peccati, originalis; & idē imperfectum numerum nouenarij sibi retinebat: figurabat insuper, quod Christus omnino perfectus esset, nihil imperfectionis habens admixtum: sicut decima vnitas nihil est nouenarij, sed addita est perfectio ipsius, quia constituit numerum perfectum, & idē data est Melchisedech in figura Christi, vt ab eo perfectionem, & sanctitatem aliorum omnino dependere demonstraret; Ad obiectionem ergo factam respondeo dupliciter: Primò, quod Virginem fuisse decimatam in lumbis Abraham, non arguit fuisse in illa actualem contractionem peccati originalis, sed ex se imperfectionem peccati habituram, nisi gratia diuina proueniretur, perfectionemque suam ab alio esse expectandam nempe à Christo. Secundò respondeo, quod quemadmodū si ex mala dispositione Cōpunctionis consuevit quis certo anni tempore infirmari, & cum esset ad hoc non minus, quam alias dispositus, occurrit ei Medicus, cuius auxilio præsatur, ut prædi-

ctā infirmitas illi adueniat, verè, dicetur ex huius præservatione curatus; sic beata Virgo dici potest verè decimata in lumbis Abraham, quia, quantum est ex se, incurteret infirmitatem peccati originalis, nisi Medicina gratiæ præseruante à Deo foueretur.

Argumentum octauum. §. 17.

Octauo obiiciunt, quia si B. Virgo non contraxisset peccatum originale, sequeretur, quod si moreretur ante Passionē Christi, prout cōtingere potuit, intraret Regnum cælorū; consequens est falsum, ergo, & antecedens; sequela probatur, quia totalis causa clausuræ ianue regni cælestis, fuit peccatum originale; vt patet, tum ex glossa in cap. per Baptismum distin. 4. tum ex glossa alia, quæ Origeni adscribitur super illud ad Roman. 5. *Propter remissionem præcedentium delictorum, vbi sic loquitur: Illi iusti, qui præcesserunt Christi aduentum, in Inferno tenebantur, vsque ad Christi passionem, vbi nec pœnis opprimebantur, nec tamen Deum videbant, quod erat eis pœna: hoc autem erat eis pro peccato primi hominis, sive pro peccato originali, propter quod obclusus erat aditus regni Cælorum, qui per Christi passionem fuit reueruus: vnde Zacharias; Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti rinctos de lacu, in quo non erat aqua; falsitas verò consequens probatur, tum ex consensu omnium Theologorum in 3. dist. 18. tum ex D. Paulo ad Hebræos 11. *Habemus fiduciam introitu sanctorum in sanguine Christi.* vnde Innocentius 111. & habetur cap. *Maiores de Baptismo*; dixit, *Regnum Cælorum vsq; ad mortem Christi fuit omnibus obseratum, cuius ianuam Christi sanguis fidelibus suis misericorditer reuertit.**

Solutio octauæ Argumenti.

Ad propositam Obiectionem respondeo primo, quod Deus, qui decreuit præseruare Virginem à peccato originali,

N n n n 3 n n n

Luce 23.

ali, decreuit etiam non morituram ante Passionem Christi. Secundò respondeo, quòd admissò casu dupliciter possumus loqui de Regno cœlorum, primò modo materialiter pro cœlo Empyreo, vbi est domicilium Beatorum, alio modo formaliter pro ipsa clara visione Dei; iuxta illud Christi Domini ad latronem: Lucæ 23. *Amen dico tibi, quia hodie mecum eris in Paradiso*; Constat autem ipsum non intrasse cœlum empyreum ante Ascensionem Christi; vnde in tantum dicitur illo die futurum esse in Paradiso, in quantum illo eodem visurus erat clarè diuinam essentiam; hoc ergo supposito, respondeo, quòd Beata Virgo in illo casu non intraret regnum cœlorum, prout importat cœlum empyreum; quia decretum erat, Christum Dominum sua corporali ascensione aperturum fore ianuam illius; intraret tamen regnum cœlorum, prout importat claram visionem Dei; nam qui id concessit latroni, non denegaret matri; verum tamen est, quòd foret specialissimum priuilegium, quòd ob solam mortem Christi præuisam, & non actu exhibitam, intraret illo modo Beata Virgo regnum cœlorum; in id tamen propendunt Scotus in 3. dist. 3. q. 1. & Gerson sermone quodam de Incarnatione & in Parisiensi schola esse communiter receptum affirmat Suarez, tomo 2. 3. part. quæstione vigesima-septima, disputatione 3. Sectione 5. in fine.

Scotus.
Gerson.

Suarez.

Argumentum nonum. §. 18.

Obiiciunt præterea, & magis à priori; quia, si Beata Virgo fuit præseruata ab omni labe originali, vel id fuit ante animationem, vel post animationem, vel in illa; si dicatur fuisse ante animationem; Contrà, quia tunc non erat persona Virginis; sanctificatio autem non est nisi personæ; sicut enim sola persona est capax peccati originalis, ita etiam sanctificatio per se primò conuenit personæ; si

autem dicas, prædictam sanctificationem fuisse post animationem, tunc viget efficacius argumentum, quia tunc iam præintelligitur talis persona filia Adæ per feminalem propagationem, atque adeò vt obnoxia peccato; ergò præfuit in beata Virgine peccatum originale, ante infusionem gratiæ: Ac tandem si dicas, sanctificationem fuisse in ipsa actu-ali animatione: Contrà est, tum ratio nuper facta, tum quia in illo instanti, in quo intelligitur animatio, & persona Virginis, prius intelligitur priuatio iustitiæ originalis, & reſtitudinis supernaturalis, quam intelligatur infusio gratiæ: Nam cum antecederet ad hanc infusionem gratiæ præintelligatur Virgo, cum debito habendi iustitiam originalem, & cum carentia illius, apertè efficitur præfuisse in illa priuationem iustitiæ originalis, cum priuatio nihil aliud sit quàm carentia formæ debitæ in subiecto capacium tandem, quia ante omne donum, & priuilegium intelligitur Beata Virgo sine iustitia, ergò intelligitur, pro illo priori non iusta, ergò iniusta, cū pro illo priori, non sit iusta: impossibile autem est, post eleuationem hominis ad finem supernaturalem dari personam, quæ non sit actu iusta, vel iniusta, actu grata, vel ingrata Deo.

Solutio noni Argumenti. §. 19.

AD hanc Obiectionem respondeo, admittendo tertium membrum præfate diuisionis, nimirum quòd sanctificatio fuit in ipsa animatione; nam in instanti temporis prædictæ animationis considerantur plura instantia naturæ: In primo est ipsa informatio, & vnio animæ, & corporis: In secundo instanti ex vnione, & informatione resultat persona Virginis, quæ verè est filia Adæ secundum feminalem propagationem; & sic consideratur Virgo sine peccato, & sine gratia: In tertio verò instanti, seu signorationis, habuit gratiam, habitura tamen

pecca-

peccatum, si sibi dimitteretur, & à Deo non præueniretur, & per hoc patet ad omnes probationes in contrarium ibi adductas; maioris tamen claritatis gratia; respondeo, quod in illo primo instanti naturæ, seu signo rationis, in quo Virgo intelligitur Adæ filia per abstractionem præcisissimam, quæ est sine mendacio, intelligitur non intellecta gratia, & iustitia: Nec obstat obicere: ergo intelligitur non habens gratiam, nec iustitiam; neganda enim est consequentia; nam in consequenti est præcisio, & diuisio cum mendacio, vt, cum considero in homine rationalitatem tantum per abstractionem, tunc non considero in illo animalitatem, non tamen inde rectè inferitur: ergo considero hominem non habentem animalitatem: Et cum rursus obicis; in illo instanti Virgo non intelligitur iusta, & sancta; ergo intelligitur iniusta, & peccatrix: Nego consequentiam; sicut non sequitur: In hac Mensa non est papyrus, alba; ergo est papyrus non alba: Dico igitur, quod in illo primo instanti naturæ, quo esse personale Virginis præcedit omne esse morale illius, nec est proximè capax gratiæ, neque peccati, in sequenti verò instanti, quando secundum legem ordinariam habitura erat, peccatum habuit de facto gratiam præseruantem illam ab omni labe peccati ex meritis Christi Domini præuisis; cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum: Amen.

Vltima Obiectio, & eius dilutio §. vltimo.

Tandem Caietan. tractatu de Conceptione Virginis tradit, reuelationem factam Beatæ Catherinæ Senensis, in qua diuinitus accepit Beatam Virginem contraxisse verè peccatum originale, nec videtur sufficiens responsio Fracisci Suarez, dicentis reuelationem hanc, tunc inuentam fuisse, quando necessaria visa fuit ad minuendam auctoritatem aliarum quæ inueniuntur inter reuelationes

Sanctæ Brigittæ: quia de Cardinali Caietan. alioquin piissimo viro, verisimile non est simile commentum, & quia suis reuelat. ille non suo Marte sed ex auctoritate lib. 1. c. 9. h. D. Antonini 1 part. The. tit. 8. cap. 2. illam 6 cap. 49. tradit: quare vera Germana, & irrefragata 55. bilis solutio est, quod cum reuelationes istæ S. Brigittæ, & S. Catherinæ Senensis secum pugnent, necesse est altera illarum non fuisse verè reuelationem, sed existimatam tantum ab audientibus illâ; cum tamen ipsa Sancta minimè illam tanquàm reuelationem vendicaret, vt cõtingit olim Regi Dauidi, nam interrogante illo Prophetam Nathan edificaturus ne esset ipse templum Domini, ille respondit affirmatiuè; postea verò vocans Dominus, eundem Nathana iussit ei Regi Dauidi nunciare templum non ab illo, qui vir sanguinarius erat, sed à Salomone pacifico eius filio fore extruendum: ecce quomodo responsio Nathanis non fuerat prophetica, sed propria eius sententia, in qua potuit speculatiuè falli, fuit tamen à Dauide existimata vera Prophetia, cum tamen reuera non esset, vt euentus ipse probauit, vt enim ait glossa super cap. 17. lib. 1. Paral. Spiritus prophetiæ non semper irradiat mentes prophetarum, idque patet ex verbis Elisei. 4. Reg. dicentis, anima eius in amaritudine est, & Dominus celauit à me, & non iudicauit me; simile etiã quidpiam accidit Seraphico etiã nostro Patriarchæ D. Francisco, qui vt in eius Chronica refertur, alloquens Reginam Vracham Alphûsi Regis Portugaliæ vxorem dixit, Castellam, & Lusitaniam nūquam sub eiusdem Regis dominio vnicendas fore, cuius tamen contrarium hac nostra tempestate regnante Philippo II. Hispaniarū Rege contigisse vidimus; sanè Saraphicus Pater minimè id protulit tanquam prophetiam, aut reuelationem, licet audientes tanquam cœlestis vaticinium illud susciperent, cum alioquin nō fuisset nisi propria eius sententia, quam attentis presentibus circumstantiis prudenter proferebat, licet aliàs speculatiuè falleretur, cū igitur

Beata

Franciscus
Suarez 3. p.
l. 2. q. 27.
disp. 3. sect. 5.

Chron. 3.
Francis. lib.
1. c. 4.

Beata Catharina Senensis à Magistris, & Confessoris Ordinis Prædicatorum frequenter instructur, mirum non est illorum sententiæ adheuisse, & interrogatam respondisse, Beatam Virginem fuisse conceptam in peccato originali, non tamen id tradebat tanquam reuelationem, sed audientes existimauerunt illam verè esse talem. hoc autem iudicare de reuelatione Sanctæ Catharinæ Senensis, non verò de reuelatione contraria facta Sanctæ Brigittæ, conformius esse rationi, vel illa vna ratio neuosè satis comprobatur, quod reuelationes Sanctæ Brigittæ sunt auctoritate Concilij Constantiensis, & Summorum Pontificum constabilitæ, & approbatæ, vnde non modicam fidem mutant; hac autem auctoritate, & approbatione caret illa, quæ dicitur facta reuelatio Sanctæ Catherinæ Senensis: igitur cum controuertitur de contrariis reuelationibus quænam illarum sit vera reuelatio, cum vtræque simul vera esse nequeat, illa certè censenda est vera, quæ à Concilio, & Pontificibus est approbata, non quæ hac approbatione caret.